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Abstrakt / Abstract
Tenhle dokument stručně vysvětluje

hlavní myšlenky WPNC (Kódování na
fyzické vrstvě sítí), koncept obousměr-
ného kanálu s jedným přeposílacím uz-
lem (2WRC) a „motýlí topologie“ sítě.
Cílem této práce je přezkoumat závis-
lost relativního počtu chyb v 2WRC na
SNR (poměru výkonu signálu, k výkonu
šumu).

Klíčová slova: Bezdrátové kódování
na fyzické vrstvě sítí; obousměrní ka-
nál s jedním přeposílacím uzlem, „Mo-
týlí topologie“ sítě.

Překlad titulu: Bezdrávé kódování na
fyzické vrstvě sítí

This document briefly explains main
ideas of WPNC, concept of a Two Way
Relay Channel (2WRC) and butterfly
network. The aim of the work is to ex-
amine error rate dependencies in 2WRC
on signal to noise ratio.

Keywords: Wireless Physicall Layer
Network Coding; Two Way Relay Chan-
nel; Butterfly network.
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Chapter 1
Introduction

In the chapter first some elementary concepts are introduced. Then some radio commu-
nication parts are mentioned and finally the 2WRC is introduced and BPSK an QPSK
modulation are studied.

1.1 Definitions of Basic Structures
The section shortly refreshes general knowledge about structures (sometimes implicitly)
used through the work.

1.1.1 Field
We can represent a signal as a very strange object, depending on a situation of use.
We do it mainly because it simplifies the original treatment or we can show some
dependencies easily. Anyway we need to work with such a strange objects – it means
we need to define operations with them.
Definition 1.1. (Field) [1, pg. 296] A Field is an algebraic structure F = (A,�, ◦)
defining two operation �, ◦ and the set of elements A with the properties given below:

(closure) ∀a, b ∈ A : (a�b) ∈ A, (1)
(associativity) ∀a, b, c ∈ A : (a�b)�c = a�(b�c), (2)

(neutral element) ∃e ∈ A : ∀a ∈ A a�e = e�a, (3)
(inverse) ∀a ∈ A : ∃ā ∈ A : a�ā = ā�a = e, (4)

(commutativity) ∀a, b ∈ A : a�b = b�a. (5)

The neutral element w.r.t. � is usually called “zero” and also denoted such e = 0. The
field w.r.t ◦ has an inversion for all non-zero elements.

(closure) ∀a, b ∈ A : (a ◦ b) ∈ A, (6)
(associativity) ∀a, b, c ∈ A : (a ◦ b) ◦ c = a ◦ (b ◦ c), (7)

(neutral element) ∃i ∈ A : ∀a ∈ A a ◦ i = i ◦ a, (8)
(inverse) ∀a ∈ A\{0} : ∃ā ∈ A : a ◦ ā = ā ◦ a = i, (9)

(commutativity) ∀a, b ∈ A : a ◦ b = b ◦ a. (10)

The neutral element w.r.t. ◦ is usually called “unity” and also denoted such i = 1.
The ◦ and � operations are bind together by a distributive law

(distributive law) ∀a, b, c ∈ A : a ◦ (b�c) = (a ◦ b)�(a ◦ c). (11)

If the cardinality of the elements set is finite, we call it finite field of Galois field (GF).
The finite field exists only if its size is pm where p is a prime number and n ∈ N. If
m = 1, we can define � and ◦ as a modulo p addition and multiplication.

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.1.2 Vector Space

A common way to represent a signal is as a function s(t) of a time or in a discrete time
as s[n] sequence both with values generally in C. We often use operation with signals
such as sum and scaling of signals. For that it is useful a vector space structure V .
Definition 1.2. (Vector space) A set V = {vi} is called the vector space if the following
holds: ∀~x, ~y, ~z ∈ V and any scalars r, s ∈ F (we will use the field C):

(Closure under vector addition) ~x�~y ∈ V, (12)
(Closure under scalar multiplication) r ◦ ~x ∈ V, (13)

(Comutativity) ~x�~y = ~y�~x, (14)
(Associativity of vector addition) (~x�~y)�~z = ~x�(y�~z), (15)

(Existence of a null vector) ~0�~x = ~x�~0 = ~x, (16)
(Existence of additive inverse) ∃(−~x) : ~x�(−~x) = ~0, (17)

(Associativity of scalar multiplication) r ◦ (s ◦ ~x) = (r · s) ◦ ~x, (18)
(Distributivity of scallar sums) (r + s) ◦ ~x = r ◦ ~x�s ◦ ~x, (19)
(Distributivity of vector sums) r ◦ (~x�~y) = r ◦ ~x�r ◦ y, (20)
(Scalar multiplication identity) 1 ◦ ~x = ~x, (21)

The elements of vector space are called vectors. � – element-wise addition of vectors,
◦ – scalar multiplication (both operations defined on the field).[[2]]

On the vector space we define so called inner product: < ·, · >: V × V → C – an
arbitrary function satisfying ∀a, b, c ∈ V :

〈a+ b, c〉 = 〈a, c〉+ 〈b, c〉 (22)
〈αa, b〉 = α 〈a, b〉 (23)
〈a, b〉 = 〈b, a〉∗ (24)
〈a, a〉 ≥ 0, it is 0 only if v = 0 (25)

A norm on a vector space (a “size” of a vector) is frequently defined by the inner product
such as: ||s|| =

√
〈s, s〉.

We will work with vector space of functions L2, a vector space of sequences `2 and
a vector space of n-tuples Cn. We will consider all these spaces to be defined over the
field of C. (i.e. the scalars used for multiplication of vectors are from C, the summation
of vectors are done element-wise). The inner product is defined as:

(L2) : 〈f(t), g(t)〉 =
∫ ∞
−∞

f(t)g∗(t)dt,

(`2) : 〈f [n], g[n]〉 =
∞∑

k=−∞
f [k]g∗[k],

(Cn) :
〈
~f,~g
〉

=
n∑
k=1

fkg
∗
k.

The norms on these vector spaces are:

||f || = ||f ||2 =
√
〈f, f〉.

Every vector in a vector space must satisfy ||f || < ∞, otherwise the element doesn’t
belong to the vector space.

A set of vectors B, that enables every vector to be written as a weighted sum of
vectors from B = {bi|i = 1, 2, . . .} i.e.

∀v ∈ V : v =
|B|∑
k=1

αkbk, αk ∈ C, bk ∈ B.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1 Definitions of Basic Structures

and the cardinality of (number of elements in) B (|B|) is the lowest possible is called a
basis of the vector space. There is a lot of bases for one vector space. One of them is
orthogonal basis. The orthogonal basis consists of the vectors that satisfy:

∀v, w ∈ Bo : 〈v, w〉 = 0.

We say the vectors in Bo are orthogonal. An orthogonal basis with vectors fulfilling
||vi|| = 1, ∀vi ∈ Bo is called orthonormal basis. Vectors are called orthonormal,
explicitly written as:

〈bi, bj〉 = δi,j , i.e. 0 for i 6= j and 1 for i = j. (26)

Sometimes we need to examine a subset of a vector space. It’s required the set to be
also a vector space. Such a vector space is called subspace of the original vector space.

In the communication it is used not many different signals, therefore we can describe
these signals in a communication channel generally as signals from a vector subspace
of L2 (the norm of these signals is finite, because the signals are finite – non-zero only
in an finite length interval and doesn’t took on infinite values). The cardinality of
the basis is called dimension. Now in the subspace with dimension n, we will show
an equivalence of the inner product between L2 and Cn. Let’s choose an orthonormal
basis of the n-dimensional vector space: B = {ζi(t)|i = 1, 2, . . . , n}. Select 2 arbitrary
vectors:

x(t) =
n∑
k=1

xiζi(t),

y(t) =
n∑
k=1

yiζi(t).

Coefficients xi are determined as:

〈x(t), ζi(t)〉 =
〈

n∑
k=1

xkζk(t), ζi(t)
〉

(22)=
n∑
k=1

xk 〈ζk(t), ζi(t)〉
(26)=

n∑
k=1

xiδki = xi. (27)

We have used the linearity property of the inner product and the orthonormal property
of the ζi(t) vectors. Similarly for yi. Then using complex conjugate linearity in the
second component of the inner product and the orthonormal basis ζi(t):

〈x(t), y(t)〉 =
〈

n∑
k=1

xkζk(t),
n∑
l=1

ylζl(t)
〉

=
n∑
k=1

n∑
l=1

xky
∗
l 〈ζk(t), ζl(t)〉 ,

=
n∑
k=1

n∑
l=1

xkylδkl =
n∑
k=1

xky
∗
k = 〈~x, ~y〉 .

(28)


[…]

mark a BPSK symbol by α. The right detector metric is:

Λ(α) = p(z|α). (8)

The z is the H-point (constellation point ∈ C) minimizing demodulator metric. The
value of Λ is for the same C(bA), C(bB) (resp. bA, bB) symbols:

Λ(−1) =p(z| − 1) = p(z|C(bA) = −1, C(bB) = −1)p(C(bA) = −1)p(C(bB) = −1)
p(CAB = −1)

+ p(z|C(bA) = 1, C(bB) = 1)p(C(bA) = 1)p(C(bB) = 1)
p(CAB = −1)

=p(z|CAB = −1− h)/2 + p(z|CAB = 1 + h)/2
=pw(z − (−1− h))/2 + pw(z − (1 + h))/2

= 1
2
√

2πσ2
w

[
e−|z−(−1−h)|2/(2σ2

w) + e−|z−(1+h)|2/(2σ2
w)
]
.

(9)

Similarly for the different bA, bB symbols:

Λ(1) = 1
2
√

2πσ2
w

[
e−|z−(1−h)|2/(2σ2

w) + e−|z−(−1+h)|2/(2σ2
w)
]
. (10)

We would like to find the border between the detector regions for ±1. The z points
forming border is characterized by a condition: Λ(−1) = Λ(1). By an adjusting the
relation with exponentials we get the reformed relation:

tanh
(

Re{z}
σ2
w

)
tanh

(
Re{zh∗}
σ2
w

)
= tanh

(
Re{h}
σ2
w

)
. (11)

If we choose z = x+ jy and h = hx + jhy, the relation is:

tanh
(
x

σ2
w

)
tanh

(
xhx + yhy

σ2
w

)
= tanh

(
hx
σ2
w

)
. (12)
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Now, some noise variances σw were chosen to depict a difference between decision
regions acquired by the euclidean decoder metric and the right decoder metric. The
σw is assumed for continuous time signals. The coloured lines show the right decision
border for the attributable noise variance.
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Figure 2.3. A decoder decision region for BPSK, h = 0.9 exp(j25π/180) based on the
euclidean distance – hatched, and the correct decoder metric in dependence on σ2

w values.
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Figure 2.4. A decoder decision region for BPSK, h = 0.9 exp(j100π/180) based on the
euclidean distance – hatched, and the correct decoder metric in dependence on σ2

w values.

The computation of the borders is done in the Matlab script real decoder metric.m.
First relative channel attenuation h is chosen. The values of σ2

w are selected. x, y grid
is created. All possible H-points are generated. A Voronoi diagram is drawn. For all
sigma values a noise probability density function is defined. A logical matrix variable
ind indicates the points in x, y grid, that belong to the region for the relay BPSK
symbol 1. Then the grid is plotted.

For the 2WRC with QPSK only the detection regions based on the euclidean distance
are stated. The same hatched regions belong to a one relay mapped QPSK symbol not
only in one picture.
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Figure 2.5. A decoder decision region for QPSK, h = 0.7 exp(j5π/180) based on the eu-
clidean distance.
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Figure 2.6. A decoder decision region for QPSK, h = 0.7 exp(j15π/180) based on the
euclidean distance.
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Figure 2.7. A decoder decision region for QPSK, h = 0.7 exp(j50π/180) based on the
euclidean distance.
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Figure 2.8. A decoder decision region for QPSK, h = 0.7 exp(j150π/180) based on the
euclidean distance.

2.4 Conclusion and results
The functions twrc bpsk.m and twrc qpsk.m were called in script using func.m. The
data generated by script generate data.m were used as a demonstration data (the long
version with 105 symbols). A processing in the script using func.m consist of:.First there is chosen a pulse sampling period T samp = 0.02. The symbol period

were chosen Ns = 5. The symbol period is parallelly expressed in continuous time
as T s = Ns ∗ T symb. The L is the number of interfering symbols. It should be one
for REC pulse and ≥ 1 for RRC pulse, due to the REC pulse is Nyquist only for the
L = 1 in contrast with RRC pulse, that is Nyquist for all L ≥ 1. According to L we
choose pulse, that is assigned to vector g as the pulse samples..Then a relevant data are read. The attenuation is chosen by it’s amplitude a and
phase in degrees phi..Then for each combination of channel damping and SNR value in [dB] is computed
an error rate Rerr. The same procedure applies to QPSK data.

For BPSK data the following results were reached:
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Figure 2.9. The error rate in 2WRC channel using BPSK
depending on SNR with h unknown .
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Figure 2.10. The error rate in 2WRC channel using BPSK
depending on SNR with h known.

For the QPSK data the following dependencies were identified:

−10 0 10 20 30
−5

−4

−3

−2

−1

SNR [dB]

lo
g
1
0
(R

e
rr
)

h=0.9 exp(j(30)/180)

h=0.7 exp(jπ (20)/180)

h=0.65 exp(jπ (−35)/180)

h=0.5 exp(jπ (−35)/180)

h=0.7 exp(jπ (40)/180)

Figure 2.11. The error rate in 2WRC channel using QPSK
depending on SNR with h unknown.
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Figure 2.12. The error rate in 2WRC channel using QPSK
depending on SNR with h known.
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The number of symbols used for the figures was 105. When processing more times

we can observe slightly different plots. It is observable for the log10(Rerr) less than
cca −4. I.e. there was less than 10(−4) · 105 = 10 error symbols. The low number is
the reason. From the plots it is apparent, that we can’t ignore knowledge of relative
channel attenuation h.
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Appendix A
Attached files

data
|-----data_BPSK.csv
|-----data_BPSK_long.csv
|-----data_QPSK.csv
|-----data_QPSK_long.csv

matlab_files
|-----convol.m
|-----generate_data.m
|-----modulate_data.m
|-----real_decoder_metric.m
|-----REC_pulse.m
|-----RRC_pulse.m
|-----twrc_bpsk.m
|-----twrc_qpsk.m
|-----using_func.m
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