I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Wireless Physical Layer NetworkCoding
Jméno autora: Jozef Lukáč
Typ práce: <input type="text"/>
Fakulta/ústav: <input type="text"/>
Katedra/ústav: Katedra Radioelektroniky
Oponent práce: Miroslav Hekrdla
Pracoviště oponenta práce: Era, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <input type="text"/>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tématem práce bylo seznámení se se základy vědecky aktuální problematiky WPLNC.

Splnění zadání <input type="text"/>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student se seznámil se základními principy WPLNC metody v bezdrátovém dvou cestném komunikačním relay kanále. Základní funkcionalitu ověřil analyticky a simulací.

Zvolený postup řešení <input type="text"/>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bylo možné se zaměřit i na vlastnosti vrstvené kódované komunikace.

Odborná úroveň <input type="text"/>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Oceňuji náročnější zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <input type="text"/>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Oceňuji výběr angličtiny. Angličtinu je třeba stále trénovat. Práce je srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací <input type="text"/>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vychází zejména z obsáhlého tutoriálu na danou tematiku, což je pro úvodní seznámení dostačující zdroj.

Další komentáře a hodnocení <input type="text"/>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Úroveň práce je solidní. Komentáře: rovnice (3) a (8) chybí = a; vektory značit tučně; odkazy na obrázky nedávat do kulatých

závorek jako rovnice; proč jsou data ukládány do .csv? Pozor, implementace konvoluce přes FFT je sice efektivnější, ale pro realtime implementaci modulátoru se používá digitální filtr.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: Miroslav Hekrdla